luris. p̄ quā pctōres saluātur. p̄ quā deus ad misericordis puocat. q̄ non p̄sat tēpore: s̄ luctus et lachrymarū pfunditate. Tertio p̄niam d̄ esse discreta: vt fm̄ quātitatē culpe fiat p̄niam Marth. iij. Facite dignos fructus p̄nie. Glo. Dignos sc̄dm̄ quātitatē culpe: qd̄ fit ex discretōe que necessaria ē penitēti. Qu discretā autē debeat eē penitētia: dicit Hieronym⁹. Non oportet ieiunare vsq̄ ad defectū. ora re vsq̄ ad tediū. genia flectere vsq̄ ad debilitatē. quia bona opa non soluz indigēt deuotione: s̄ etiam discretionē. Illa Glof. Discretio in penitētia est que timorē et metum ante oculos dei ponit: recordans antique turpitudinis. Grego. in pastora. Onuscusq̄ mens tantum penitēdo compūctōnis sue elicitat lachrymas: quātum se meminit a deo meruisse culpas. Quarto penitētia cōmendabilis ē si sit bona intēdōe facta: non p̄ ostētati onem v̄l mūdi gloriaz. sicut phariseus qui se iactabat de hoc q̄ bis in sabbato ieiunaret Luc. xvij. s̄ sicut Manasses. ij. Paralip. xxxij. qui postq̄ coangustatus ē orauit dominū deum suuz: et egit penitētiam valde coram deo patrum suoz: et non coram mūdo. In quo intelligitur recta intēdō penitētis. Nos igit salubrit̄ hoc tēpore penitētiāz agamus. quia penitētia nostra cor nostrum emūdat. sensum illumiat. animā suscitāt: et ad susceptionē christi p̄parat. p̄cordia exhyllarat. diuinā aufert offēnsam. et hominē a venia et miscōtia patris celestis excludere non p̄mittit. Vñ Augusti. Que ne cessitas cogit penitētiā non agere: Nec criminis imēstas. nec hore breuitas. nec vite enormitas excludit a venia: si sola fuerit mutatio volūtatis. Cōsidera de criminis imēstare in Petro. d̄ vite enormitate in magdalena. d̄ hore breuitate i latrone.

Feria quinta. Sermo xvi.

Omnis amē dico vobis

a omnis qui facit peccatum: fons ē peccati Jobā. viij. Videmus q̄ post comestio nem lactis omnis potus hominē ē insipidus. s̄ si homo lauerit os aqua munda et recit: tunc recuperat oris et potus saporē. Spirituāl̄. Per lac intelligitur dulcedo peccati. quicūq̄ enim cibat talē cibo ineptus ē ad suscipiēdam cibum et potuz am̄ me. j. Corinth. ij. Animalis homo non p̄cipit ea q̄ sp̄ritus dei sunt. Altamē post esuz lactis si homo munda aqua lauat os suū: talis ecōtra habebit saporē aliorum ciboz. Spirituāl̄. sic si homo lauat os cōsciētē p̄ contritiōnē et cōfessionē: redditur sibi appetitus gratie. Vñ introitus misse. Confessio et pulcritudo in cōspectu eius. Et talē appetitū gratie petit ecclesia in collecta. Omnipotēs semp̄s ne deus: qui in obfatiōe ieiunij et elemosyne posuisti nostrorū remedia pctōz. cōcede nos ope mētis et corporis semp̄ tibi eē deuotos. Et ista lacticiā dulcedinis peccati comederūt primi parentes et transfusum ē in nos Rom. v. Sicut p̄vniū hominem pctm̄ in hūc mundū intravit: ita et in oēs homines mors p̄trāsūt. De quo ep̄stola Ezech. xvij. Dēs n̄si comederūt vna acerba: et dētes filioz obstupescūt. Et tū hoc p̄uerbiū ē nūc delētū p̄ mortē christi: qui satisfecit p̄ originali peccato. Ideo sub-

dicit in epistola. Non erit ultra istud puerbium in Israel. Quia filius non poterit iniquitate patris: nec pater iniquitatem filii: sed aia quae peccauerit ipsa morietur. Ne ergo moriamur in peccatis: tunc delere debemus peccata nostra per confessionem ne simus serui diaboli: sed dei. quia dicitur in euangelio. Omnis qui facit peccatum seruus est peccati. In summa euangelij duo inuenerunt. Primo predicatio christi benigna: ibi dicebat Iesus ad eos. Secundo subditur in deorum murmuratio maligna: ibi responderunt ei iudei. De primo dicit. In illo tempore. scilicet. duobus quadam vice dominus predicauit. et erant ibi discipuli sui. erant etiam ibi quidam de nouo ex iudeis conuersi. et erant etiam ibi alij iudei nondum conuersi. Tunc dominus Iesus dicebat ad eos qui crediderunt ei: ad illos iudeos. scilicet. qui de nouo erant conuersi. Si vos manseritis in fide meo. scilicet. si sermonem meum bene seruaueritis triplicem utilitatem habebitis. Primum discipuli mei eritis. quia uerbum dei facit hominem discipulum christi Iohannis. viij. Qui ex deo est: uerba dei audit. Secundo: et cognoscetis ueritatem. id est. me. quia ego sum uia ueritas et uita Iohannis. xiiij. Verbum dei illuminat intellectum: ut ueritatem quasi cognoscat. De quo psalmus. cxviij. Lucerna pedibus meis uerbum tuum. Et Proverbia. vj. Mandatum dei lucerna est: et lex lux. scilicet. ueritatis. Nam sicut dicit Augustinus. ueritas opponit falsitati dupliciter et uanitati. Illud enim quod uerum est non est falsum. non est duplex. non est uanum. Verba igitur dei faciunt nos de mundo cognoscere ueritatem. quia faciunt nos cognoscere quod omnia mundana sunt falsa: dupliciter et uana. Falsa quidem sunt. quia mundus in diuinitatis promittit sanctorum et diuinitatem. sicut per Iohannem. xvi. in illo diuinitate epulone: qui ad tantam uacuitatem deuenit quod gutta aqua habere non potuit. In delictis promittit delectationem et dat amaritudinem Proverbia. v. Fugis distillas labia meretricis. nouissima autem illius amara quasi absinthium. In honoribus promittit sublimitatem uel sublimationem et dat subitam deiectionem. Unde Iohannis. xxx. Tenet tympanum et cytharam atque gaudent in sonitu organi. ducunt in bonis dies suos: et in puncto ad inferna descendunt. Ideo. xxx. Eleuasti me: et quasi superuentum me ponens allisisti me ualde. Secundo ipsa mundana sunt dupliciter et mixta. In mundo enim nihil purum: sed omnia sunt mixta: iuxta illud Iheremiae. i. Dominum tuum mixtum est aqua. Sic quidem gaudium mundum est mixtum cum dolore. sapientia est mixta cum obliuione. sanitas est mixta cum egritudine. uita est mixta cum morte. In presenti ergo uita sunt mixta: sed in beata uita erunt pura. in inferno autem erunt ferulenta. Deus autem a gaudio sepabit dolorem. a sapientia obliuionem. a sanitate egritudinem. a uita mortem. et omnes feces. scilicet. dolorem puritatem in infernum. Sanctis autem remanebunt omnia purissima. scilicet. gaudium sine dolore. sapientia sine obliuione. sanitas sine egritudine. uita sine morte. Tertio ipsa mundana sunt uana. habent enim uanitatem ex parte principij: quia ex nihilo sunt creata. Ex parte mediij: quia multiplici mutabilitati sunt subiecta. Ex parte finis: quia in nihilum sunt redigenda Ecclesiastes. iij. Cuncta subiacent uanitati etc. Hic refertur de uanitate ex parte principij. quia de terra facta sunt: et in terram pariter reuertuntur. hic refertur de uanitate ex parte finis. Tertia efficaciam uerbi dei est: quia per ipsum consequitur homo plenam libertatem. Ideo subdit. Et ueritas liberabit uos. scilicet. a ueritate peccati. quia uer-

ba dei in corde recodita faciunt uitare peccata. Psalms. cxviij. In corde meo abscondi eloquia tua: ut non peccem tibi. Dixit secundo tangitur in deorum maligna murmuratio: dices. Responderunt ei iudei. scilicet. ista audietes: et hoc illi qui nondum erant conuersi. grauerunt enim isti tulerunt uerba christi: et maxime pro eo quod dixerat. et ueritas liberabit uos: putantes christum de carnali libertate dicere: et ipsi iam seruerent. Ostendunt igitur iudei se liberos esse: quia haberent triplicem libertatem. Primo libertatem que uenit ex carnis propagatione. quia habent liberos patrem. Unde dixerunt. Semen abrahe sumus. Secundo dicunt se habere libertatem que creatur ex aie uirtute: cum dicunt. Et nemini seruitumus unquam quasi dicerent. Tante sumus magnitudinis et uirtutis quod nullis nationibus unquam seruire uoluimus nec subijci: nisi deo. Ubi dicit Glo. Mentium. quia Ioseph seruauit in egypto: et patres eorum seruerunt Pharaoni in luto quadraginta annis. et isti seruerunt cesari in tributo. Ideo Augustinus. inuehit contra eos dicens. Ergo prophete non sunt in captiuitate ducti: scilicet in babilonia septuaginta annis. Ingrati quid est quod uultis: uobis assidue imputat deus quod uos de domo seruitutis liberaret: uos quid loquimini: Si nemini seruiuistis cui soluebatis tributa: Tunc ergo estedit dominus seruitutem peccati esse in eis: dicens. Amen amen dico uobis: omnis qui facit peccatum: seruus est peccati. Et dicit notanter omnis: siue iudeus: siue gentilis: diues uel pauper: impator uel mendiculus: si facit peccatum seruus est peccati. Et quanto liberior es ad peccatum: tanto magis ligatus es ad seruendum peccato. ut dicit Gregorius. in moral. Et de hac seruitute dicitur. iij. Pet. ij. Nemo quis superatus est: butus et seruus est. Nam seruitus peccati durior est quam quaecumque seruitus domini secularis. Unde Augustinus. Miserabilis seruitus: seruus hominis aliquando sui domini duris imperijs fatigatus fugiendo requiescit. seruus autem peccati quo fugit: peccatum suum secum trahit. Peccatum enim quod facit intus est. fecit enim peccatum ut aliquam corporalem caperet uoluptatem. uoluptas transit: peccatum non transit. preterit quod delectat: remansit quod pungit. Sicut diabolus licet delectatur in peccato: tamen secum portat infernum. Sic peccator et si delectatur in peccato: tamen penam eius secum portat. Ideo Hieronimus. xvi. Seruatis dijs alienis qui non dabunt uobis requiem die ac nocte. Ergo peccatores non habent libertatem animi: sed sunt serui peccati. Unde Augustinus. Peccator est seruus tot demoniorum: quot uisiorum. Unde legitur cum Alexander coram philosopho Dyogene dixit se esse dominatorem mundi: ille ait. Nequaquam es dominus: sed seruorum meorum seruus. Superbia enim ancilla mea est: sed domus tua. carnis concupiscentia et gula sunt domus tue et ancille mee. Ista enim omnia sub pedibus meis teneo: et tamen tibi dominus natus. et ideo es seruus ancillarum mearum. Cum ergo famuli Alexandri in eum uellent irrumpere: ait Alexander. Videte ne quis eorum attingat. quia seruus dei est: et ueritatem uisus dixit. Tunc subdit quod hi qui sunt serui peccati: sunt exhereditati dicens. Seruus non maneat in domo domini in eternum. si-

Feria quinta post Innocentium

litus autē. s. dei naturalis manet in eternū. qz solus
 z sine pctō. z sic hz prātē alios liberādī a pctō: faci
 endo eos filios dei p grām adoptōis vt secū mane
 ant in domo libertatis. Et hoc est qd cōcludit: di
 cens. Si ergo fili⁹ q vere liber ē vos liberauerit ve
 reliberi eritis. nō a barbaris: s; a diabolo. nō a cor
 poris captiuitate: s; ab animi iniqtate. Tūc subdit
 Scio qz filij abrahe estis. s. fm carnē: s; nō fm imi
 tationē. Nā abrahā habuit tria opa cōmēdabilia.
 Primo q ad dei pceptū filiū suū imolare voluit.
 Iudei autē ecōtrario filiū dei occidere volebāt. De
 quo subdit. S; qritis me iterficere: qd abrahā non
 fecit. Secundū cōmēdabile. nā abrahā fmōi dei
 obeduit: deo dicēte sibi Gen. xij. Egredere de ter
 ra tua z de cognatōe tua: z de domo patris tui zc.
 S; iudei sermōi ipsius nolebāt obedire. Ideo sub
 dit. Sermo meus nō capit in vobis. Aug⁹. i. non
 capit in cor vestz. qz nō recipit a corde vestro. Sic
 em̄ est fmo dei fidelib⁹ sicut pisci ham⁹. tunc capit
 qn̄ capit. Tertiū abrahaz dei veritati credidit: deo
 dicēte sibi Gen. xij. Semī tuo dabo terrā hāc. S; iudei
 veritati quā eis p̄dicabat xps nolebāt crede
 re. De quo subdit. Ego qd vidi apud patrē meuz
 loquor vobis: z vos q audistis apud prēm vestrū
 facitis. q. di. Nec non faceretis si fmonē meū au
 diretis z filij abrahe essetis fm imitationē. Tunc
 fm Aug⁹. iudei volebant puocare xpm vt diceret
 aliqd cōtra abrahā vt eēt eis occasio faciēdi qd co
 gitabāt. Ideo sequit. Hūderūt z dixerūt ei. Pat
 noster abrahā est. Tūc xpus ostendit eos solo noie z
 non vita filios eē abrahe. Vñ subdit. Dicit eis Je
 sus. Si filij abrahe estis opa abrahe facite. nūc aut
 queritis me interficere hoīem q veritatē vobis lo
 cutus sum quā audini a p̄e meo: hoc abrahā non
 fecit. vos opa facitis p̄is vestri. s. diaboli. q. di. fm
 Chryso. Rebus z factis ostēdite. vos eē filios abra
 he z non solo nomie. Sic z vos xpiani nomie z re
 bus ostēdite xpm in vobis. s; vide excusatōes qua
 se iudei excusant sic adhuc xpiani se excusant. Vñ
 dixerūt ei. Nos ex fornicatōe non sum⁹ nati. vnuz
 patrē habemus deū. q. di. Icz aliqn̄ nostra syna
 goga a deo recedēs fornicata est cū ydolis: nos ta
 men a deo nō recessim⁹: nec cū ydolis fornicati su
 mus. Nūquid non pat vnus est oim nostrū: vt dē
 Malach. ij. s; hoc non fuit verum signū q filij dei
 erant. Ideo ostēdit verū signū filiatōis diuine dicēs
 Si deus pat vester eēt diligeretis vitqz me. ego em̄
 ex deo pcessi. s. p eternam generationē: z veni. neqz
 em̄ a meipso veni: s; ille me misit. qre loquelā meā
 non cognoscitis. q. di. Si diligeretis me cognosce
 retis loquelā meā. qz ego loquor verbū p̄is mei:
 cum ego sim verbus Ecclī. xxiiij. Ex ore altissimi
 pdiūt. Sicut autē iudei xpm ex inuidia nec poterāt
 sustinere vt ipm viderēt: iuxta illud Sap. ij. Gra
 tuis est nobis ad vidēduz eum: quonā dissimilis ē
 alijs vita illius. Sic ex inuidia non poterāt sustine
 re vt ipm audire. Ideo subdit. Quia non potestis
 audire fmonē meū: qz est p̄trarius vobis. Et sub
 dit rōnē. Vos ex p̄e diabolo estis. Oz autē diabo
 lus pat eoz sit ostēdit. qz ipm imitant i trib⁹. Pri
 mo qz diabolus ē iniqu⁹ i desiderādo. sic iudei cō
 tra xpm inique cogitabāt. Ideo subdit. Et deside

ria patris vestri vultis facere. s. cogitādo me inter
 ficere Hier. xvlij. Venite cogitem⁹ p̄tra istum tu
 scum cogitatōes. Secūdo diabolus crudelis ē in
 occidēdo. sic iudei xpm occidere p̄ponebāt. Ideo
 subdit. Ille homicida erat ab initio. vt dicit Glo.
 Ille nō solū est homicida q ferro: s; etiā qui verbo
 occidit. Vñ diabolus primos parētes verbis oc
 cidit. ps. lvj. Lingua eoz gladius acutus. Ideo di
 cit: ab initio Augul. in li. xj. Homicida fuit ab ini
 tio. s. inimicus hūani generis ex quo homo factus
 est. S; fm Origen. ab initio. i. statim post creatio
 nem apostatauit. fuit tamē ibi aliqua morula: sed
 breuissima vbi seipm occidit: z post hoc genus hu
 manū. Tertio diabolus ē mendax in fallēdo siue
 in infamando. sic z iudei xpm suis mēdacijs infa
 mabant. vñ subdit. In veritate nō stetit. qz veritas
 non est in eo. Cuz loquit mēdaciū ex p̄p̄is loqui
 tur. quia mēdax ē z pat ei⁹. s. mēdacijs. Sic z iudei
 xpm suis mēdacijs infamabāt dicentes Jobā. ix.
 Scimus qz hic homo peccator est. dicētes eū pec
 catorē in corde. Irē dicebant euz seductorem i ore
 Math. xxvij. Recordari sum⁹ qz seductor ille ad
 huc viuēs zc. Item dicebāt eū trāgressorē in ope
 re Jobā. ix. Non est homo a deo qui sabbatū non
 custodit. Quia ergo iudei sic inique cōtra christū
 cogitabāt: sic crudeliter eum occidere disponebāt
 sic mēdaciter infamabāt. Ideo ex p̄e diabolo erāt
 qui ab initio peccant: hoc est. ex quo creatus ē iu
 sticiā recusant: z in veritate nō stetit. i. nunqz cum
 sanctis angelis creatori subiectus fuit sine pecca
 to. s; post creationē p parnā morulā non pmanfit
 Sic z iudei. Ideo sequit. Ego autē si veritatē dico
 non creditis mihi. Ecce flebile v̄bū. Diabolo mē
 tientī credit: xpo vez dicētī cōtradicit.

De eodē. Sermo xvij.

Si facit peccatus ser

q
 nus est peccati Jobā. viij. Notandū q
 in peccato viuere malum est specialit⁹ p
 pter quattuor mala que peccatū facit in homis vi
 ra. Primo nāqz hominē bonis spiritualibus z tē
 poralibus spoliat. Secūdo malis spiritualibus z
 corporalibus replet z cruciat. Tertio deuz ad ira
 cundiam puocat. Quarto hominē bonoz societa
 te priuat z spoliat. Primo peccatū hominē bo
 nis temporalibus z spiritualibus priuat. Bona no
 stra spūalia sunt virtutes z diuinitē z gratiarū actio
 Isti sunt thesauri bonoz quibus homo spoliatur
 per peccatum mortale Hier. xv. Diuinitas tuas z
 thesauros tuos in direptionē dabo gratis in om̄i
 bus peccatis tuis. Ecce quomō peccatum homi
 nem omnibus bonis z virtutibus spoliat. Vnde
 Basil⁹ in regula. Remissam facit animā z negli
 gentē erga pcepta: vt neglecta sua nō possit ad me
 moriam puocare. sed obliuiscens non se instigat
 ad penitētiā: z ita paulatim omnibus bonis spo
 liatur. Non solum autē peccatum aufert hominē
 bona spiritualia: sed z plerūqz tēporalia. Ideo di
 citur Amos. v. Vtneas amātissimas plantabitis:
 sed non bibetis vinuz ex eis. quia cognouit multa
 scelera v̄ia: z forta peccata vestra. Ecce q̄lter ho
 mo p pctm̄ rebus t̄palib⁹ spoliat. Ideo manife